
1 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

Decizia nr.69 din 23.10.2024  
  

 

În baza art. 37 lit. m) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028 (denumit în continuare Regulament), 

după analizarea tuturor documentelor furnizate de comisia electorală teritorială a colegiului 

teritorial, pentru verificarea condițiilor de fond și de formă pentru ca o persoană să poată 

candida pentru o funcție în organele de conducere teritoriale,  în vederea validării/invalidării 

mandatelor candidaților care au obținut un loc eligibil în Consiliul național al Colegiului 

Medicilor din România,  

 

Depunerea candidaturilor pentru reprezentant în Consiliul național al Colegiului Medicilor 

din România se puteau depune începând cu data de 20 septembrie 2024 conform Deciziei 

CEC nr.11 din 17.09.2024 și până la data de 12 octombrie 2024 conform Deciziei CEC 

nr. 18 din 09.10.2024.  

 

Comisia Electorală centrală a  constatat următoarele: 

 

Analizând Declarația de candidatura a candidatului, datată și semnată olograf de către 

acesta,  Anexă 3 la Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a alegerilor 

organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului Medicilor din 

România pentru mandatul 2024-2028, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 

578bis/21.VI.2024,   

 

Comisia Electorală Centrală verificând îndeplinirea și respectarea prevederilor Deciziei 

CEC nr. 18/2024 a constatat că declarația de candidatură a fost depusă tardiv, la data de 

17.10.2024, înregistrată sub nr. 575/17.10.2024 la Comisia electorală teritorială Neamț deși 

termenul limită de depunere a candidaturii era la data de 12.10.2024 

 

1. În conformitate cu dispozițiile art.37 lit.m) din Regulament, Comisia Electorală Centrală 

”invalidează mandatele în cazul în care constată neîndeplinirea condițiilor de fond și de 

formă prevăzute de art.23 lit.f) din Regulament”. 

 

2. În conformitate cu dispozițiile art.22 din Regulament Deciziile Comisiei Electorale 

Centrale sunt obligatorii.  

 

 

3. Pentru aceste motive decide că  declarația de candidatură a fost depusă peste termenul 

stabilit în Decizia nr.18/ 09.10.2024 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

http://www.cmr.ro/


2 
 

DECIDE: 

 

Art. 1.  Invalidarea mandatului dlui JUNCU ALEXANDRU de reprezentant în Consiliul 

național al Colegiului Medicilor din România, pentru perioada 2024-2028.  

 

Art. 2. Comisia electorală centrală comunică prezenta Decizie Comisiei Electorale 

teritoriale și  Colegiului Medicilor Neamț, cu obligația acestora de a comunica 

prezenta decizie dlui Juncu Alexandru. 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana       

 


		2024-10-23T13:43:59+0300
	Nicoleta-Mariana Berbec




